郑人防〔2020〕102号

郑州市人民防空办公室

关于规范人防工程标识的通知

各有关单位：

为进一步加强我市人防工程建设管理，规范人防工程标识工作，根据《人民防空工程标识》（DB41/T 1354—2016）和《河南省人民防空工程标识管理办法》（豫人防[2017]38号）文件要求，结合我市实际，现将人防工程标识的有关事项通知如下：

实施范围及截至时间

（一）郑州市区（中原区、二七区、管城区、金水区、惠济区、郑东新区）范围内除人防指挥工程外的所有新建人防工程。

（二）2020年12月1日（含）之后审批的人防工程（有人防工程设计要点的以下达设计要点时间为准，没有人防设计要点的以规划许可阶段审核人防设计方案的时间为准）。

    二、具体要求
（一）人民防空工程标识分为：管理标识、导引标识、设施标识、设备标识、管线标识。人防工程标识的规格、材料和制作、安装必须按照《人民防空工程标识》（DB41/T 1354—2016）执行。

（二）人防工程设计单位应同步进行人防工程标识专项设计，并在人防工程施工图建筑说明中应列出各标识的种类、规格、数量及位置的汇总表,包含建筑、供水、暖通、供电等各专业所确定的标识。施工图审查机构应当将人防工程标识设计纳入人防工程施工图审查内容。

（三）新建人防工程竣工验收前,必须按照要求，将人防工程标识安装到位，并作为工程竣工验收内容之一，市人防工程质量监督站做好监督验收工作。

（四）人防工程维护管理责任单位应做好人防工程标识保养、维护和更换工作；各辖区人防主管部门应做好人防工程标识维护管理的监管工作，查处破坏人防工程标识的违法行为。

三、本办法实施前建设的人防工程，由工程所在地人防主管部门按照《人民防空工程标识》（DB41/T 1354—2016）要求制作、安装和喷涂人防工程标识，所需经费由工程所在地人防工程主管部门负责。本办法实施后新建的人防工程由建设单位负责安装，费用纳入工程建设成本。本办法实施前已安装人防工程标识的人防工程，不再按照《人民防空工程标识》（DB41/T 1354—2016）二次安装。
附件：河南省人民防空工程标识管理办法
2020年11月16日
附件

河南省人民防空工程标识管理办法

第一章  总  则

第一条  为规范和加强全省人民防空工程(以下简称人防工程）标识的管理工作，提高人防工程建设管理的规范化、标准化水平，发挥人防工程的战备、社会和经济效益，切实增强人民群众对人防工程的识别和了解，便于战时人民群众迅速就近就地疏散掩蔽和平时躲避自然灾害，有利于落实平战转换要求，特制定本办法。

第二条  本办法所称人防工程标识，是指为识别人防工程及其设备设施，按照有关标准制作、安装或喷涂的标牌或信（记）号。

第二章  基本规定

第三条  人防工程标识，是人防工程的组成部分。全省范围内所有投入使用的人防工程(不含人防指挥工程)，必须按照《人民防空工程标识》（DB41/T 1354-2016）制作、安装和喷涂人防工程标识。

第四条  省人民防空主管部门负责制定人防工程标识地方标准，并对全省人防工程标识的制作和安装进行监督管理。

各省辖市、省直管县(市）人防办(民防局），省直、郑州铁路局人防办，郑州航空港实验区人防办，河南机场集团国动办，负责本辖区内人防工程标识工作落实和监督检查。

第五条  各级人防主管部门应将人防工程标识的安装作为人防工程竣工验收的内容之一。

第三章  制作安装

第六条  《中华人民共和国人民防空法》实施前建成的人防工程，平时在开发使用的由工程所在地人防主管部门按照《人民防空工程标识》（DB41/T 1354-2016)要求制作、安装和喷涂人防工程标识，所需经费由工程所在地人防主管部门负责。《中华人民共和国人民防空法》实施前建成的人防工程，平时未开发使用的人防工程，可以不安装人防工程标识。

第七条  《中华人民共和国人民防空法》实施后本办法实施前，已竣工验收的人防工程，由工程所在地人防主管部门按照《人民防空工程标识》(DB41/T 1354-2016）要求制作、安装和喷涂人防工程标识，所需经费由工程所在地人防主管部门负责。

本办法实施前已安装人防工程标识的人防工程，不再按照《人民防空工程标识》（DB41/T 1354-2016）二次安装。

第八条  本办法实施后，人防工程在竣工验收前，应由建设单位按照《人民防空工程标识》(DB41/T 1354-2016)要求制作、安装和喷涂人防工程标识，所需经费由建设单位负责，列入人防工程建设造价。

第九条  人防工程各参建单位应遵照执行本办法，并落实《人民防空工程标识》（DB41/T 1354-2016）要求。

第四章  维护管理

第十条  人防工程标识属公共设施，作为人防工程的组成部分，应严格按照人防相关法律法规进行管理。将人防工程标识纳入人防工程一体化维护管理范畴。各级人民防空主管部门按职责要求，加强人防工程标识日常维护管理工作的监督指导。

第十一条  人防工程责任主体单位（建设单位或使用单位）将人防工程标识纳入日常管理范畴，定期组织巡查，加强维护管理，保证人防工程标识处于良好状态，并接受人民防空主管部门的监督检查。

第十二条  对人防工程标识发生损坏、脱落、丢失以及自然老化等影响使用功能的，人防工程责任主体单位要按原样式及时更新、补装，所需经费由责任主体单位负责。

第十三条  人防工程责任主体单位发生变更时，应将人防工程标识列入移交清单。

第五章  监督管理

第十四条  有下列行为之一的，应当立即停止并进行整改；造成损失的，应当承担赔偿责任：

（一）人防工程未按规定安装（喷涂）人防工程标识的；

（二）擅自拆除、损坏和涂改人防工程标识内容的；

（三）非人防工程擅自安装人防工程标识的：

（四）其他侵害人防工程标识的情形。

第六章  附  则

第十五条  本办法由河南省人民防空办公室负责解释。

第十六条  本办法自公布之日起施行。

	郑州市人民防空办公室

	2020年11月16日印发

— 2 —
— 1 —